Că el bine s'a luptat
Ca Român înflăcărat
Pentru ţară şi naţiune
A pretins el multe bune .

Spune-i, mierla dragă, spune
Dela 'a treaga sa naţiune,
Că noi cu toţi îl iubim,
Pentru el în foc sărim.

Du-te şi te pune 'ndată
La fereastra-i încuiată,
Şi-i spune închinăciune
Dela 'n t reaga naţ iune.

Ş i s t a r o v e ţ , 15/27 Iulie 1893.

* Bravul învăţător a scris această
inte de moartea sa.

«Foaia Poporului», anul I Nr. 32 di

Fi-va Lucaciu liber iară
Pentru noi în astă ţară ,
Până-i viii nu-1 părăsim
Mai bine toţi ne jertfim I

O e o r g e Bocu ,*
învăţător.

poezie cu câteva zile numai î n a -

n 8/20 August 1893 pag . 338 (foiţă).